

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

EMPLOYEES PROMOTED UNDER “ONE TO ONE PROMOTION” INITIATIVE AT CLW.

Chittaranjan, 01.09.23 As part of a prime Human Resource reforms initiative, the policy of “one to one promotion” on the date of retirement against the employees retired had been adopted in Chittaranjan Locomotive Works (CLW).

Under the able leadership of Shri Debi Prasad Dash, General Manager, & as part of the initiative 24 employees granted promotion in the month of Aug 2023. In an unique gesture the Retirees handed over the promotion orders to their successors during the Settlement programme organised on 31.08.2023. at Badhwar Hall in Technical Training Centre, in presence of Principal Heads of Deptts. Sr. Officers & Staffs.

This novel initiative, we believe will motivate the employees to work sincerely and enthusiastically to enable CLW to grow and achieve greater height in such endeavours.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में सेवानिवृत्ति सह रिक्ति पदोन्नति कार्यक्रम आयोजित

"वन टू वन प्रमोशन" के तहत 24 चिरेकाकर्मियों को मिली पदोन्नति

चित्तरंजन,02.09.2023: चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना/चिरेका के तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र स्थित बधवार हॉल में 31 अगस्त को कार्मिक विभाग के कल्याण अनुभाग द्वारा सेवानिवृत्ति सह रिक्ति पदोन्नति कार्यक्रम समारोह पूर्वक आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में मौजूद श्री डीपी दाश,महाप्रबंधक चिरेका ने सेवानिवृत्त हो रहे चिरेकाकर्मियों को रिटायरमेंट पेपर एवं ऑन डेट भुगतान के पेपर सुपुर्द किए तथा उनके सुखद भविष्य के लिए शुभकामनाएं दी। श्री देबी प्रसाद दाश, महाप्रबंधक के कुशल नेतृत्व में अपनाई गई नीति के तहत अगस्त 2023 के महीने में 24 कर्मचारियों को पदोन्नति दी गई। इस मौके पर महाप्रबंधक महोदय ने सेवानिवृत्त हो रहे उपस्थित कर्मचारियों से कहा कि चिरेका के विकास में आप सभी के योगदान को कभी भुलाया नहीं जा सकता। इस कार्यक्रम के अवसर पर सभी प्रधान विभागाध्यक्ष, वरीय अधिकारी, सेवा निवृत्त होने वाले अधिकारी और कर्मचारी एवं उनके परिजन तथा बैंक के कर्मचारी गण उपस्थित थे।

ज्ञात हो कि चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना (चिरेका) में एक प्रमुख मानव संसाधन सुधार पहल के तहत सेवानिवृत्त हो रहे कर्मचारियों के स्थान पर सेवानिवृत्ति दिवस पर ही "वन टू वन प्रमोशन" की नीति अपनाई गई है।

यह उम्मीद है कि यह अनूठी पहल कर्मचारियों को ईमानदारी और उत्साह से काम करने के लिए प्रेरित करेगी और ऐसे प्रयासों से चिरेका और आगे अग्रसर होते हुए अधिकाधिक ऊंचाई तथा प्रतिष्ठा हासिल कर पाने में सबल और सक्षम होगा।

समाचार संपादक

पीआर विभाग/सीएलडब्ल्यू द्वारा जारी

चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में आरपीएफ सुरक्षा सम्मेलन आयोजित

कर्मियों को मिली प्राथमिक चिकित्सा-सीपीआर की जानकारी

चित्तरंजन, 02.09.2023 चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना (चिरेका) के तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र (टीटीसी) में चिरेका रेल सुरक्षा बल (आरपीएफ) कर्मियों के लिए आज 02.09.2023 को एक सुरक्षा सम्मेलन और प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण - सीपीआर का आयोजन किया गया। मुख्य रूप से श्री बीरेंद्र कुमार, आईजी-सह-पीसीएससी एवं आरपीएफ/चिरेका सहित अन्य अधिकारियों ने सम्मेलन में भाग लिया और उपास्थित अधिकारियों और जवानों को प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण - सीपीआर की जानकारी दी गई तथा अधिकारी जवानों समस्या से अवगत हुए। इस सुरक्षा सम्मेलन में 08 महिला सहित 136 अधिकारियों और कर्मचारियों ने हिस्सा लिया।

सम्मेलन के बाद पीसीएमओ डॉ. आर.के. मुखर्जी द्वारा सीपीआर एवं प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण कार्यक्रम का भी आयोजन किया गया। डॉ. मुखर्जी एवं अतिरिक्त ए सी एम एस (जी) डॉ. एस. सेनगुप्त ने प्रशिक्षण के दौरान, आरपीएफ अधिकारियों और कर्मचारियों को सीपीआर और प्राथमिक चिकित्सा के महत्व के बारे में संयुक्त रूप से जानकारी दी। इस प्रशिक्षण में सीपीआर और प्राथमिक चिकित्सा देने की सही विधि के बारे में डेमो के माध्यम से बताया गया।

सेवा में,

संपादक महोदय/ जन - संपर्क विभाग चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना द्वारा जारी.

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

CLW Achieves Remarkable production of Motorised Bogies

Chittaranjan, 06.09.23: The Bogie Assembly Shop of Chittaranjan Locomotive Works (CLW) achieves a record-breaking Production. In the fiscal year 2023-24, up to 31st August 2023, BSA has manufactured record 200 Loco sets of Motorised Bogies. This accomplishment represents the highest production between April and August in any fiscal year.

Shri Debi Prasad Dash, General Manager/CLW, congratulates & commends the dedication of the staff and officers for this Record Production.

This achievement reflects CLW's endeavour for quality, innovation and timely output in locomotive manufacturing.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका बोगी असेंबली शॉप ने हासिल की उल्लेखनीय उपलब्धि:

किया अभूतपूर्व 200 मोटराइज्ड बोगी लोको सेट का निर्माण

चित्तरंजन,06.09.2023 - चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना(चिरेका) के बोगी असेंबली शॉप ने गौरवशाली रिकॉर्ड उपलब्धि हासिल कर भारतीय रेल के मानचित्र पर चिरेका का मान बढ़ाया है। वित्तीय वर्ष 2023-24 के 31 अगस्त तक चिरेका की बोगी असेंबली शॉप ने मोटराइज्ड बोगियों के लिए अभूतपूर्व 200 लोको सेट का निर्माण किया है। यह उपलब्धि किसी भी वित्तीय वर्ष में अप्रैल से अगस्त माह के मध्य तक सबसे अधिक उत्पादन का एक कीर्तिमान है।

श्री देबी प्रसाद दाश,महाप्रबंधक चिरेका ने इस उपलब्धि के लिए कार्य कुशल कर्मचारियों और अधिकारियों के समर्पित प्रयास की सराहना की हैं।

यह उपलब्धि रेल इंजन के निर्माण क्षेत्र में गुणवत्ता और नवाचार के प्रति चिरेका की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। यह सफलता भारतीय रेलवे के आवश्यक मांगों को पूरा करने हेतु चिरेका की क्षमता और उत्कृष्ट प्रदर्शन के प्रति अपनी अटूट प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

सेवा में ,

संपादक महोदय/ जन - संपर्क विभाग चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना द्वारा जारी.

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

CLW creates record by manufacturing 250 locos in 134 working days in the current fiscal.

Chittaranjan Locomotive Works produced as many as 250 electric locomotives (WAG-9 HC,) in 134 working days, as against 183 days last year.

Chittaranjan, 11.9.23:- CLW creates another 'Make in India' record in locomotive production. Despite post COVID challenges which put the supply chain of global chip manufacturing out of gear, the Chittaranjan Locomotive Works (CLW)- the first locomotive manufacturing factory of Indian Railways is breaking all the previous manufacturing records. The Production Unit of the national transporter accelerated its production to a record level this year. According to the details shared, Chittaranjan Locomotive Works produced as many as 250 electric locomotive in 134 working days, as against 183 days last year. This factory took up the challenge of manufacturing of 540 locomotives ordered by Railway Board against previous out turn of 436 Locomotives in 2022-23. CLW set its priority and accelerated the manufacturing to 55 locomotives in June, 65 in July and 57 in August setting new records every month from 67 locomotives produced in first two months. The production of Locomotives up to August is 244 which 41% higher compared to 173 produced by same time previous year. The first 100 locomotives took 70 days against previous best of 73 days, 200 locomotives were turned out in 112 days against previous best figure of 143 working days. The bogie assembly shop also had an excellent Production of 200 bogies up to August against previous best of 144 bogies last year recording an increase of 38% over last year.

According to the locomotive manufacturing factory, in the financial year 2019-20, the CLW developed 250 locos in 190 days, in the financial year 2020-21, Chittaranjan Locomotive Works produced 250 locos in 188 working days, in FY 2021-22 CLW produced 250 locomotive in 167 days while in FY 2022-23 it had achieved the production in 134 days. Thus, the time taken by the locomotive factory has reduced by 56 working days since the financial year 2019-20 and 49 days compared to 2022-23 for manufacturing 250 locomotives.

The enhancement of production was possible due to series of interventions to have streamlined supply chain, optimization of processes of manufacturing and strengthening the internal quality assurance system. CLW has also introduced number of innovative HR initiative since June 2023 under one to one promotion where the retiring employees hand over the promotion letter to the new incumbent to ensure timely promotion of employees and recognition of good work by selecting 'Man of the Month' to motivate employees.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

‘SWACHCHTA PAKHWARA’ being observed at CLW

Chittaranjan, 16th Sept’ 2023; As per directions received from Railway Board, ‘Swachhta Pakhwara’ is commenced today, 16th Sept. 23 at various locations in CLW premises and it would continue up to 2nd OCT. 2023.

To begin with, Shri R. Yadav, PCEE/CLW, administered the SWACHHATA PLEDGE to all officers and employees of Administrative building. The ceremony was attended by Principal Head of the Department, HODs, Senior officers, and employees in large numbers.

Besides, the Swachhata pledge was also administered under the guidance of departmental officers at Workshop Office, Steel Foundry, KG Hospital, ELAAU Dankuni, and various Shops . Officers and Staff of all departments participated and reaffirmed their commitment to cleanliness of the work place and the surrounding areas.

In line with the theme of "Swachh RailSwachh Bharat," Bharat Scouts and Guides along with Civil Defense volunteers organized a Prabhat Pheri to raise public awareness within the CLW township. CLW Civil Defence volunteers organised Nukkad Natak on cleanliness awareness. These impactful performances were held roping in the services of SP North Market and D.V Girls School.

To

The News Editor

Issued by the P R depts., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में स्वच्छता शपथ के साथ पखवाड़ा का शुभारंभ

स्वच्छता पखवाड़ा पर प्रभात फेरी और नुक्कड़ नाटक का भी आयोजन

चित्तरंजन, 16-09-2023 : चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना (चिरेका) रेलनगरी में आज दिनांक 16 सितम्बर 2023 को स्वच्छता पखवाड़ा का शुभारंभ स्वच्छता शपथ के साथ किया गया। श्री आर यादव, प्रधान मुख्य विद्युत् अभियंता, चिरेका द्वारा प्रशासनिक भवन समक्ष स्थित प्रांगण में उपस्थित सभी पदाधिकारियों और कर्मचारियों को स्वच्छता शपथ दिलाई गई। इस मौके पर प्रधान विभागध्यक्ष, वरिष्ठ अधिकारी और बड़ी संख्या में कर्मचारी गण उपस्थित थे। इसके अलावा वर्कशॉप कार्यालय, स्टील फाउंडरी, ईएलएएयू दानकुनी आदि प्रांगण एवं कार्यालय स्थलों पर विभागीय पदाधिकारियों के मार्गदर्शन में स्वच्छता शपथ दिलाई गई। इस मौके पर संबंधित विभाग के अधिकारी गण और कर्मचारी गण उपस्थित थे।

साथ ही रेलनगरी में जन जागरूकता को लेकर "स्वच्छ रेल स्वच्छ भारत" विषय पर भारत स्काउट एंड गाइड तथा सिविल डिफेंस स्वयं सेवकों के द्वारा प्रभात फेरी भी निकाली गयी।

चिरेका सिविल डिफेंस स्वयंसेवकों के द्वारा एसपी नार्थ मार्केट और डी.वी गर्ल्स स्कूल द्वारा स्कूल करीब स्थित बस स्टॉप के पास स्वच्छता जागरूकता पर आधारित नुक्कड़ नाटक के माध्यम से जन जागरूकता कार्यक्रम प्रस्तुत किये गए। यह पखवाड़ा का आयोजन 02 अक्टूबर 2023 तक किया जाएगा। इस स्वच्छता पखवाड़ा अभियान के तहत विभिन्न दफ्तरों और स्थलों पर विविध स्वच्छता कार्यक्रमों का आयोजन अलग अलग दिवस पर किया जायेगा।

सेवा

समाचार संपादक

जनसंपर्क विभाग, चिरेका/ चित्तरंजन द्वारा जारी है.

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में राजभाषा पखवाड़ा 2023 का शुभारंभ

संपूर्ण भारत को एकता के सूत्र में पिरोने का कार्य कर रही है हिंदी : महाप्रबंधक

चित्तरंजन, 20.09.2023: चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना (चिरेका) के अभिकल्प व विकास केन्द्र सभाकक्ष (डी एंड डी भवन सभागार) में आज 20 सितंबर 2023 को विद्या की देवी सरस्वती की तस्वीर के समक्ष श्री देबी प्रसाद दाश, महाप्रबंधक, चिरेका के कर कमलों द्वारा दीप प्रज्वलित कर राजभाषा पखवाड़ा का शुभारंभ किया गया। इसके पश्चात् श्री देबी प्रसाद दाश की अध्यक्षता में राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 153वीं बैठक आयोजित की गई। इसके अलावा राष्ट्र कवि रामधारी सिंह दिनकर जी की जयंती मनाई गयी। महाप्रबंधक महोदय द्वारा पाँच कर्मचारियों को प्रशंसनीय कार्य हेतु पुरस्कार प्रदान किया गया। इस बैठक में श्री आर यादव, मुख्य राजभाषा अधिकारी एवं प्रधान मुख्य विद्युत् अभियंता सहित अन्य प्रमुख विभागाध्यक्ष, राजभाषा विभाग के अधिकारी एवं कर्मचारीगण उपस्थित थे। महाप्रबंधक महोदय ने राजभाषा में होने वाले विविध कार्यों की समीक्षा करते हुए अपने संबोधन में हिंदी दिवस की बधाई देते हुए कहा की हिंदी दिवस के लिए 14 सितम्बर का दिन ऐतिहासिक है। एक सपना जो हमारे संविधान निर्माताओं, स्वतंत्र भारत के संस्थापकों और अमर शहीदों ने देखा था, उसे साकार करने का दायित्व हम सभी भारतीयों का है। संपूर्ण भारत को एकता के सूत्र में पिरोने का कार्य अगर कोई भाषा कर रही है तो वह हिंदी है। आज के दिन एक बार पुनः संकल्प लेने का दिन है कि हम सभी निःस्वार्थ भाव से राष्ट्रहित में राजभाषा हिंदी को पूरे देश में संपर्क भाषा बनाएं। मैं समस्त अधिकारियों एवं कर्मचारियों को इस बात के लिए बधाई देना चाहूँगा कि वे निर्बाध रूप से राजभाषा हिंदी के प्रयोग-प्रसार में सतत प्रयासरत हैं। राजभाषा के विकास का यह दीप निरंतर प्रज्वलित रहे। बैठक का संचालन चिरेका राजभाषा अधिकारी डॉ मधुसूदन दत्त ने किया।

इसके बाद सभागार में राजभाषा पखवाड़ा के तहत अधिकारियों के मध्य एक प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। पखवाड़ा के दौरान 29 सितंबर तक कर्मचारियों के लिए विविध प्रतियोगिता और कार्यक्रम का आयोजन किया जायेगा। पखवाड़ा के अंतिम दिवस पर पुरस्कार वितरण के साथ स्वच्छता पखवाड़ा का समापन होगा।

सेवा में,

संपादक महोदय

जन – संपर्क विभाग चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना द्वारा जारी

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में स्वच्छता पखवाड़ा का आयोजन

स्वच्छता जागरूकता पर कॉलोनी, कार्यालय और स्कूलों में चला अभियान

चित्तरंजन, 25-09-2023: चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना (चिरेका) रेलनगरी में 16 सितम्बर 2023 से स्वच्छता पखवाड़ा का शुभारंभ किया गया है। स्वच्छ कॉलोनी और परिसर कार्यक्रम के तहत आज 25 सितंबर को स्वच्छ नीर कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इससे पूर्व स्वच्छ आहार तथा रेल कॉलोनियों जैसे एरिया 1,2,3,4 सामुदायिक भवन आदि में साफ़ सफाई अभियान चलाया गया। पखवाड़ा के निर्धारित दैनिक कार्यक्रम के दौरान स्वच्छ कार्यालय के तहत प्रशासनिक भवन प्रांगण, वर्क्स ऑफिस कार्यालय भवन प्रांगण और स्टील फाउंड्री परिसर में अभियान चलाकर साफ सफाई की गयी। स्वच्छ संवाद और रेलनगरी स्थित स्कूलों और इंस्टिट्यूट में स्वच्छता जागरूकता अभियान के तहत साफ़ सफाई की गयी और इसके बारे में जानकारी दी गयी। स्कूल और इंस्टिट्यूट के प्रधान और परिवार के सदस्यों ने स्वच्छता अभियान में हिस्सा लिया। स्कूल के बच्चों ने पोस्टर प्रतियोगिता में भी भाग लिया। यह पखवाड़ा का आयोजन 02 अक्टूबर 2023 तक किया जाएगा। इस स्वच्छता पखवाड़ा अभियान के तहत विभिन्न दफ्तरों और स्थलों पर विविध स्वच्छता कार्यक्रमों का आयोजन अलग अलग दिवस पर किया जायेगा।

सेवा

समाचार संपादक

जनसंपर्क विभाग, चिरेका/ चित्तरंजन द्वारा जारी है.

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

Chittaranjan Locomotive Works: A Beacon of Innovation and Sustainability"

Chittaranjan,28.09.23:- Chittaranjan Locomotive Works (CLW), India's first locomotive factory and the world's largest, reached a significant milestone in September 2023, marking its 73rd year with the production of its 12,000th locomotive. CLW's journey began on January 26, 1950, aligning with India's Republic Day, as it started manufacturing steam locomotives. Over the years, it evolved from steam and diesel locomotives to cutting-edge 3-phase electric locomotives powered by "Insulated Gate Bipolar Transistor" (IGBT) technology.

CLW's historical production includes 2,351 Steam Locomotives between 1950 and 1972, 842 Diesel Locomotives from 1968 to 1993, and 8,807 electric locomotives of various types up to September 28, 2023.

CLW made history by becoming the first production unit in developing countries, the second in Asia, and the fifth globally to manufacture state-of-the-art 3-phase GTO Thyristor-controlled Electric Locomotives. In 1998, it introduced the indigenous 6,000 hp freight electric locomotive, WAG-9, followed by the passenger version, WAP-5, in 2000-01. CLW has consistently advanced through technology collaboration, acquisition, and indigenous development.

In 2015, CLW transitioned from GTO-based technology to IGBT, significantly enhancing propulsion technology. CLW also played a pivotal role in sharing technology with local industries to meet global standards for component sourcing, with focus on indigenization (>99%) import substitution has resulted in a substantial reduction in locomotive costs from 35 cr in 1998 to 10.42 cr in 2023.

The surge in electrification of railway tracks and demand for higher freight and passenger loads prompted CLW to increase production. Between 2017-23, it manufactured 2495 locomotives (@416 per year). CLW has clinched two impressive entries in the Limca Book of Records for its astounding production. Despite challenges posed by post-COVID disruptions, CLW exceeded expectations by accepting an order for 540 locomotives in 2022-23, was stepped up production by 41% increase over the previous year till Aug.2023. These

efforts position CLW to fulfill roughly 50% of Indian Railways' locomotive needs.

CLW's commitment to environmental responsibility predates global awareness. It initiated an industrial green revolution by planting trees, transforming arid land into greenery. Substantial tree planting efforts continued over the years. CLW also championed rainwater harvesting, creating water bodies that attract migratory birds. The factory's abundant flora and fauna make it a year-round spectacle. Moreover, CLW installed solar photovoltaic systems on rooftops, generating 6 MW of solar power and reducing carbon emissions. Recognized for its sustainability initiatives, CLW holds certifications for environmental management, energy management, occupational health standards, and quality management, including the prestigious Golden Peacock award for Environment Management.

In summary, Chittaranjan Locomotive Works stands as a symbol of innovation and sustainability, producing locomotives that drive India's railways while actively contributing to environmental preservation and technological progress.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

नवाचार और प्रगति का प्रतीक "चिरेका" विकासशील देशों में पहले स्थान पर

ऐतिहासिक मुकाम;चिरेका उत्पादित रिकॉर्ड 12,000वें रेलइंजन को महाप्रबंधक ने किया रवाना

चित्तरंजन,28-09-2023: भारत की पहली और दुनिया की सबसे बड़ी रेलइंजन उत्पादक कारखाना चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना (चिरेका) ने 26 जनवरी, 1950 को भारतीय गणतंत्र दिवस के साथ रेल इंजन निर्माण यात्रा की शुरूआत की। अपनी यात्रा के 73वें वर्ष में माह सितंबर 2023 तक रिकॉर्ड 12,000वें रेल इंजनों के उत्पादन के साथ एक और महत्वपूर्ण मुकाम और गौरवशाली ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल किया है।

इस ऐतिहासिक 12,000वें रेलइंजन (डब्ल्यूएजी 9 एचसी,38268) को आज 28 सितंबर को चिरेका स्थित कारखाना साइडिंग से श्री देबी प्रसाद दाश,महाप्रबंधक के कर कमलों द्वारा झंडी दिखाकर समारोह पूर्वक रवाना किया गया। इस मौके पर प्रधान विभागध्यक्ष, वरिष्ठ अधिकारी और बड़ी संख्या में कर्मचारी गण उपस्थित थे।

चिरेका द्वारा भाप इंजनों का निर्माण के साथ उत्पादन यात्रा की शुरूआत की गयी थी। इन 73 वर्षों में, चिरेका ने भाप और डीजल इंजनों से लेकर "इंसुलेटेड गेट बाइपोलर ट्रांजिस्टर (आईजीबीटी) तकनीक द्वारा संचालित अत्याधुनिक 3-फेज इलेक्ट्रिक इंजनों तक के सफ़र को सफलता पूर्वक पूरा किया है। चिरेका के ऐतिहासिक उत्पादन उपलब्धि के सफ़र में 1950 और 1972 के बीच 2,351 स्टीम लोकोमोटिव, 1968 से 1993 तक 842 डीजल लोकोमोटिव और 26 सितंबर, 2023 तक विभिन्न प्रकार के 8,807 इलेक्ट्रिक लोकोमोटिव का मुकाम प्राप्त किया हैं। चिरेका ने अत्याधुनिक 3-फेज जीटीओ थार्डिस्टर-नियंत्रित इलेक्ट्रिक लोकोमोटिव का निर्माण कर विकासशील देशों में पहली, एशिया में दूसरी और विश्व स्तर पर पांचवीं उत्पादन इकाई बनने का इतिहास अपने नाम किया है। 1998 में, इसने स्वदेशी 6,000 एचपी मालवाहक इलेक्ट्रिक लोकोमोटिव, WAG-9 पेश किया, इसके बाद 2000-01 में यात्री रेल इंजन, WAP-5 पेश किया। चिरेका लगातार प्रौद्योगिकी सहयोग, अधिग्रहण और स्वदेशी विकास के माध्यम से आगे बढ़ा है। वर्ष 2015 में चिरेका ने जीटीओ-आधारित तकनीक से आईजीबीटी में परिवर्तन कर प्रणोदन तकनीक में उल्लेखनीय सफलता हासिल किया। चिरेका ने घटक सोर्सिंग के लिए वैश्विक मानकों को पूरा करने हेतु स्थानीय उद्योगों के साथ प्रौद्योगिकी साझा करने में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। स्वदेशीकरण (>99%) आयात प्रक्रिया पर ध्यान केंद्रित कर रेल इंजनों के सकल लागत में वर्ष 1998 में 35 करोड़ से काफी नीचे गिरकर वर्ष 2023 में 10.42 करोड़ रुपये तक पहुँच गई है।

रेलवे पटरियों के विद्युतीकरण में वृद्धि,अधिक माल ढुलाई और यात्री भार की मांग ने चिरेका को उत्पादन बढ़ाने के लिए प्रेरित किया। नतीजा के अनुसार वर्ष 2017-23 के बीच चिरेका ने 2495 रेलइंजन (प्रति वर्ष 416) का निर्माण किया। अपने कीर्तिमान उत्पादन क्षमता के लिए चिरेका को लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में दो बार स्थान प्राप्त हुआ है। कोविड काल के उत्पन्न बाधाओं भरी चुनौतियों के बावजूद, चिरेका ने वित्तीय वर्ष 2022-23 में 540 रेल इंजन के लिए आदेश स्वीकार कर

अगस्त 2023 तक पिछले वर्ष की तुलना में उत्पादन में 41% की वृद्धि करते हुए अपेक्षाओं को पार कर लिया है। चिरेका का यह प्रयास भारतीय रेलवे की लगभग 50% रेलइंजन जरूरतों को पूरा करने में सक्षम बनाती है।

पर्यावरणीय के प्रति चिरेका की सजग प्रतिबद्धता वैश्विक जागरूकता काल से भी प्रथम है। यहाँ शुष्क भूमि पर पेड़-पौधे लगाकर, इसे हरियाली में बदलकर एक औद्योगिक हरित क्रांति की शुरुआत की गयी। लगातार अनेकों वर्षों से पौधारोपण का अटल प्रयास जारी है। चिरेका ने वर्षा जल संचयन का भी सदुपयोग कर जल निकायों का निर्माण किया जो प्रवासी पक्षियों के आश्रय केंद्र बने हुए हैं। प्रचुर वनस्पति और जीव-जंतु की उपस्थिति रेल नगरी को सालों भर शानदार बनाये रखते है। इसके अलावा, चिरेका द्वारा भवनों के छतों पर सौर फोटोवोल्टिक सिस्टम स्थापित किया है। जिससे 6 मेगावाट सौर ऊर्जा पैदा होने के साथ साथ कार्बन उत्सर्जन का ग्राफ कम हुआ है। इन पहलों के लिए चिरेका को पर्यावरण प्रबंधन, ऊर्जा प्रबंधन, व्यावसायिक स्वास्थ्य मानकों और गुणवत्ता प्रबंधन के लिए अति प्रतिष्ठित गोल्डन पीकॉक पुरस्कार सहित कई प्रमाणपत्र प्राप्त हुआ है।

कुल मिलकर, भारत के रेल परिचालन क्षेत्र में महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते हुए रेलइंजन उत्पादन करने वाला विश्व प्रसिद्ध चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना पर्यावरण संरक्षण और तकनीकी प्रगति में सक्रिय रूप से सेवा प्रदान कर नवाचार और स्थिरता के प्रतीक के रूप में गर्व से प्रगति पथ पर अग्रसर है।

सेवा

समाचार संपादक

जनसंपर्क विभाग,चिरेका/ चित्तरंजन द्वारा जारी है.

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में राष्ट्रीय स्तर कवि सम्मेलन एवं पुरस्कार वितरण के साथ राजभाषा पखवाड़ा सम्पन्न

भारत जैसे विविध भाषा वाले देश को एक सूत्र में बांधे रखती है हिंदी: महाप्रबंधक

चित्तरंजन,30-09-2023: चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना (चिरेका) के राजभाषा विभाग द्वारा 29.09.2023 को आयोजित राजभाषा पखवाड़ा-2023 के समापन समारोह के अवसर पर राष्ट्रीय स्तर का कवि सम्मेलन एवं पुरस्कार वितरण समारोह का आयोजन किया गया। इस अवसर पर चिरेका के महाप्रबंधक श्री देबी प्रसाद दाश मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। इस कार्यक्रम में चिरेका महिला कल्याण संगठन की डॉ आभाञ्जलि शतपथी भी मौजूद रहीं। चिरेका के सभी विभागों के प्रधान एवं उप प्रधान अध्यक्ष इस कार्यक्रम की गरिमा बढ़ाने के लिए उपस्थित थे। कार्यक्रम का संचालन राजभाषा अधिकारी डॉ. मधुसूदन दत्त ने किया किया। महाप्रबंधक महोदय, महिला कल्याण संगठन की अध्यक्ष एवं मुख्य राजभाषा अधिकारी का स्वागत पुष्प गुच्छ देकर किया गया। कार्यक्रम की शुरुआत दीप प्रज्वलन से की गई। इसके बाद मुख्य राजभाषा अधिकारी श्री रामाशीष यादव ने स्वागत भाषण देते हुए भारत में राजभाषा हिंदी के महत्व को रेखांकित किया तथा सभी को हिंदी से जुड़ने का आह्वान भी किया। इसके बाद देश के विभिन्न प्रांतों से आए कवियों जिनमें श्रीमती डॉ आभाञ्जलि शतपथी, श्री वंशीधर मिश्रा, श्री अमित शुक्ला, सुश्री प्रियंका शुक्ला, श्री बाँके बिहारी, श्री जयंत शाह को महाप्रबंधक महोदय ने पुष्प गुच्छ एवं अंगवस्त्रम् देकर सम्मानित किया। इसके बाद उपस्थित कविगणों ने अपने दर्शन, श्रृंगार एवं हास्य कविताओं से सभागार में मौजूद दर्शकों और श्रोताओं को काव्य रस का पान करवाया। हास्य कवियों ने हास्य रस से दर्शकों को सराबोर कर दिया। कवि सम्मेलन के बाद राजभाषा पखवाड़ा के अवसर पर राजभाषा विभाग द्वारा आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के प्रतिभागी विजेताओं को महाप्रबंधक महोदय ने प्रमाण पत्र सह नकद पुरस्कार देकर सम्मानित किया। तदुपरांत महाप्रबंधक महोदय ने सभा को संबोधित करते हुए हिंदी भाषा के निरंतर उन्नति की कामना की और कहा-" भारत जैसे भाषाई विविधता वाले देश में एक ऐसी भाषा होनी चाहिए जो देश को एकता प्रदान कर सके, हिंदी ऐसी ही भाषा है।" उन्होंने राजभाषा विभाग को कार्यक्रम के सफल आयोजन की बधाई दी। इसके अलावा गृह पत्रिका अजय धारा का विमोचन गण मान्य अतिथियों के कर कमलों द्वारा किया गया। अंत में राजभाषा अधिकारी डॉ. मधुसूदन दत्त ने सभी का धन्यवाद ज्ञापन किया और कार्यक्रम का समापन हुआ।

सेवा

समाचार संपादक

जनसंपर्क विभाग,चिरेका/ चित्तरंजन द्वारा जारी है.

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

CLW Achieves Milestone: 300th locomotive of FY 23-24 flagged off

Chittaranjan,30.09.23:- The 300th electric locomotive, WAG 9HC (No.38189) of the financial year 2023-24 was flagged off, today from the Test Shed of Shop-19 of CLW workshop premises by Sri P R Das ,SSE alongside Shri Debi Prasad Dash, General Manager/CLW.

This marks the swiftest production of 300 locomotives to date.Principal Heads of Deptt.,Sr.Officers, supervisors and staff were present during the flagg off. This extraordinary achievement comes within the first six months of the current fiscal year, setting a new production record for CLW. The pace of production exemplifies a testament to the hard work, dedication, and strategic planning of the entire CLW team.

This remarkable accomplishment was made possible through the visionary leadership of Shri Debi Prasad Dash, General Manager, CLW whose continuous motivation and astute resource planning were instrumental in this feat. Shri Debi Prasad Dash, General Manager congratulated the entire 'Team CLW' for this remarkable achievement.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका ने वित्त वर्ष 2023-24 में निर्मित 300वें रेलइंजन को किया रवाना

चित्तरंजन,30-09-23: सर्वाधिक विद्युत रेलइंजन उत्पादन का विश्व कीर्तिमान रचने वाली भारतीय रेल की सहायक उत्पादन इकाई चित्तरंजन रेलइंजन कारखाना (चिरेका) ने चालू वित्तीय वर्ष 2023-24 में रिकॉर्ड प्रथम छः माह में 300वां रेलइंजन उत्पादन कर एक ऐतिहासिक सफलता हासिल की है। यह उपलब्धि किसी भी वित्तीय वर्ष के कार्य दिवसों की तुलना में सबसे अग्रणी अग्रणी है। आज 30.09.2023 को चिरेका उत्पादित 300वां रेलइंजन (डब्ल्यूएजी 9एचसी 38189, को राष्ट्र सेवा के लिए समर्पित किया गया। शॉप 19 के टेस्ट शेड से रिकॉर्ड 300वें रेलइंजन को श्री पी आर दास, एसएसई द्वारा श्री देबी प्रसाद दास,महाप्रबंधक चिरेका के गरिमामयी उपस्थिति मे रवाना किया गया। इस मौके पर चिरेका के सभी विभागों के प्रधान अध्यक्ष, वरीय अधिकारी, पर्यवेक्षक सहित कर्मचारी गण उपस्थित थे।

यह उपलब्धि पूर्ण रेलइंजन उत्पादन की कीर्तिमान सफलता महाप्रबंधक महोदय के प्रेरणा, प्रोत्साहन, मार्गदर्शन और चिरेका के अधिकारियों और कर्मचारियों के समर्पित सामूहिक प्रयास का परिणाम है। इस प्रगति और उपलब्धि के लिए श्री देबी प्रसाद दास ,महाप्रबंधक ने चिरेका टीम को बधाई दी.

सेवा में,

संपादक महोदय

चिरेका के जनसंपर्क विभाग द्वारा जारी

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

EMPLOYEES PROMOTED

UNDER “ONE TO ONE PROMOTION “initiative at CLW.

Chittaranjan,30.09.23:- As part of a prime Human Resource reforms initiative, the policy of “one to one promotion” on the date of retirement against the employees retired had been adopted in in Chittaranjan Locomotive Works (CLW).

Under the able leadership of Shri Debi Prasad Dash, General Manager, & as part of the initiative 18 employees granted promotion in the month of Sept. 2023. In an unique gesture the Retirees handed over the promotion orders to their successors during the Settlement programme organised on 30.09.2023.at Badhwar Hall in Technical Training Centre, in presence of Principal Heads of Deptts., Sr. Officers & Staffs.

This novel initiative, will motivate the employees to work sincerely and enthusiastically to enable CLW to grow and achieve greater height in such endeavours.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan

चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना

प्रेस विज्ञप्ति

चिरेका में सेवानिवृत्ति सह रिक्ति पदोन्नति कार्यक्रम आयोजित

"वन टू वन प्रमोशन" के तहत 18 चिरेकाकर्मियों को मिली पदोन्नति

चित्तरंजन,30.09.2023: चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना/चिरेका के तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र स्थित बधवार हॉल में 30 सितंबर 2023 को कार्मिक विभाग के कल्याण अनुभाग द्वारा सेवानिवृत्ति सह रिक्ति पदोन्नति कार्यक्रम समारोह पूर्वक आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में मौजूद श्री डीपी दाश,महाप्रबंधक चिरेका ने सेवानिवृत्त हो रहे चिरेकाकर्मियों को रिटायरमेंट पेपर एवं ऑन डेट भुगतान के पेपर सुपुर्द किए तथा उनके सुखद भविष्य के लिए शुभकामनाएं दी। श्री देबी प्रसाद दाश, महाप्रबंधक के कुशल नेतृत्व में अपनाई गई नीति के तहत सितंबर2023 के महीने में 18 कर्मचारियों को पदोन्नति दी गई। इस मौके पर महाप्रबंधक महोदय ने सेवानिवृत्त हो रहे उपस्थित कर्मचारियों से कहा कि चिरेका के विकास में आप सभी के योगदान को कभी भुलाया नहीं जा सकता। इस कार्यक्रम के अवसर पर सभी प्रधान विभागाध्यक्ष, वरीय अधिकारी, सेवा निवृत्त होने वाले अधिकारी और कर्मचारी एवं उनके परिजन तथा बैंक के कर्मचारी गण उपस्थित थे।

ज्ञात हो कि चित्तरंजन रेल इंजन कारखाना (चिरेका) में एक प्रमुख मानव संसाधन सुधार पहल के तहत सेवानिवृत्त हो रहे कर्मचारियों के स्थान पर सेवानिवृत्ति दिवस पर ही "वन टू वन प्रमोशन" की नीति अपनाई गई है।

यह उम्मीद है कि यह अनूठी पहल कर्मचारियों को ईमानदारी और उत्साह से काम करने के लिए प्रेरित करेगी और ऐसे प्रयासों से चिरेका और आगे अग्रसर होते हुए अधिकाधिक ऊंचाई तथा प्रतिष्ठा हासिल कर पाने में सबल और सक्षम होगा।

समाचार संपादक

पीआर विभाग/सीएलडब्ल्यू द्वारा जारी

CHITTARANJAN LOCOMOTIVE WORKS

PRESS RELEASE

MIYAWAKI FOREST CREATED IN CLW.

Chittaranjan,30.09.23:- Strengthening our resolve for afforestation and preservation of the environment, Team CLW has created a 'Miyawaki forest' in 8.2 acres of arid land. Shri Sujit Bandyopadhyay,SSE(W) inaugurated the forest today in the presence of

Shri Debi Prasad Dash, General Manager CLW & Principal HODs, Sr.officers, & 'Team CLW' .

'Miyawaki forest' is a step in furthering the novel Concept developed by Mr. Akira Miyawaki, a Japanese botanist.The concept envisages growth of Dense multilayer forest in small area.Under this project it is expected that More than 4000 trees will be planted in due course.

To

The News Editor

Issued by the P R deptt., CLW/Chittaranjan